乐清市人民政府文件

乐政发〔2023〕25号

乐清市人民政府

关于公布乐清市第十一批非物质文化遗产代表性

项目、乐清市第四批非物质文化遗产代表性

传承人、乐清市第五批非物质文化遗产

传承基地的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：

为进一步加强乐清市非物质文化遗产的保护与传承，按照《国务院关于加强文化遗产保护的通知》（国发〔2005〕42号）和省、温州市关于加强非物质文化遗产保护工作的精神和要求，经全市推选、专家评审和网上公示等流程，现将“包氏中医伤寒治疗法”等12个乐清市第十一批非物质文化遗产代表性项目、柯晓明等23名乐清市第四批非物质文化遗产代表性传承人、“泛川派古琴传承基地”等3个乐清市第五批非物质文化遗产传承基地予以公布。

各乡镇（街道）、部门单位要认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，扎实做好非物质文化遗产代表性项目等的传承、传播工作，为推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展作出新的贡献。

附件：1．乐清市第十一批非物质文化遗产代表性项目

2．乐清市第四批非物质文化遗产代表性传承人名单

3．乐清市第五批非物质文化遗产传承基地名单

                      乐清市人民政府

                       2023年12月28日

（此件公开发布）

附件1

乐清市第十一批非物质文化遗产代表性项目
	序号
	项目名称
	类别

	1
	包氏中医伤寒治疗法
	传统医药

	2
	中医推拿
	传统医药

	3
	豆制品传统制作技艺
	传统技艺

	4
	传统服饰制作技艺
	传统技艺

	5
	传统弓箭制作技艺
	传统技艺

	6
	钓斓鰗（跳跳鱼）技艺
	传统技艺

	7
	瓯窑烧制技艺
	传统技艺

	8
	单板桥粉干制作技艺
	传统技艺

	9
	乐清跳鱼松制作技艺
	传统技艺

	10
	乐清小吃（松糕制作技艺）
	传统技艺

	11
	乐清海涂养殖技术（蝤蠓）
	传统技艺

	12
	乐清武当三丰太极拳
	传统体育、游艺与杂技

附件2

乐清市第四批非物质文化遗产代表性传承人

名    单

	序号
	传承人
	项目名称

	1
	柯晓明
	乐清农家酿酒制作技艺

	2
	郑元强
	乐清农家酿酒制作技艺

	3
	林福明
	乐清雁荡毛峰制作技艺

	4
	何圣松
	乐清雁荡毛峰制作技艺

	5
	陈晓玲
	乐清铁皮枫斗传统加工技艺

	6
	周坚宏
	乐清铁皮枫斗传统加工技艺

	7
	支绍云
	传统金银首饰加工技艺

	8
	吴再柳
	乐清海货糟制技艺

	9
	王建忠
	乐清海货糟制技艺

	10
	陈  卓
	白象香糕制作技艺

	11
	包秀云
	米豆腐制作技艺

	12
	王安丽
	乐清花边

	13
	南  雄
	乐清彩泥塑

	14
	周朝进
	周乾寿堂周氏儿科

	15
	王  祥
	乐清滚龙

	16
	王爱芳
	温州鼓词

	17
	谢爱娇
	温州鼓词

	18
	潘银杨
	温州鼓词

	19
	杨建芬
	莲花

	20
	胡小玲
	花鼓

	21
	刘国柱
	对口白

	22
	王顺余
	乐清南拳

	23
	傅百鸟
	乐清南拳

附件3
乐清市第五批非物质文化遗产传承基地名单

	序号
	基地名称
	项目名称

	1
	泛川派古琴传承基地
	泛川派古琴

	2
	乐清市育英寄宿学校小学部
	乐清细纹刻纸

	3
	乐清市越剧传承基地
	越剧

抄送：市委各部门，市人大、政协，市人武部，市法院，市检察院，各人民团体，各民主党派，市管国企。

乐清市人民政府办公室                   2023年12月29日印发
— 4 —